
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 62 

Data di registrazione 22/05/2019 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: ESITO TRATTATIVA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. CON UNICO 
OPERATORE PER LA GESTIONE DI N. 200 VERBALI DA POSTALIZZARE 

 
 
 
 

 

_________________________________________ 

 

Il Capo Area 5 – Servizi Legali e Polizia Municipale 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 

sottoscrive il presente atto; 

Preso atto che il contratto per l’affidamento del servizio di gestione degli atti amministrativi relativi a verbali 

di violazioni al C.d.S., stipulato con la Società Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), 

via del Carpino n. 8, partita Iva 02066400405 che prevedeva l’attivazione in via telematica della stampa e 

postalizzazione dei verbali per violazione al CDS e la fornitura in uso di software gestionale che elabora i 

dati necessari inseriti dal personale, si è concluso; 

Che si è proceduto ad un’indagine esplorativa nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) volta a identificare la platea dei potenziali affidatari; 

Riscontrato che sul MePA è presente un servizio offerto dalla stessa Società Maggioli S.p.A. la quale, 

ovviamente, utilizza il medesimo software che la stessa società a fornito ed è in uso a questo Comando da 

diversi anni; 

Che la Società Maggioli S.p.A. in possesso di requisiti minimi di idoneità professionale, capacità 

economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali, ha trasmesso l'allegata offerta prot. n. 16236 

del 03/05/2019 per un importo complessivo di € 976,00 IVA compresa, dove vengono descritti tutti i 

servizi offerti per l'ottimale gestione delle infrazione al Codice della Strada; 

Che la scelta della predetta società è conveniente per questa Amministrazione in termini tecnici ed 

economici poiché consentirà la continuità del servizio di gestione delle infrazioni al Codice della Strada 

mediante l'uso dello stesso software di gestione attualmente in uso a questo Comando garantendo in 

pratica tutti i servizi necessari per la gestione dei verbali di infrazione al Codice della Strada le cui 

caratteristiche sono meglio descritte nell’allegata offerta prot. n. 16236 del 03/05/2019; 

Che il ricorso al mercato elettronico consente: 



– risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

– trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; 

– ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti offerti 

da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 

– soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda 

gamma di prodotti disponibili; 

Verificato che non sono attive convenzioni con la Consip; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016, comma 2, lett, a); 

Che conformemente a quanto previsto dalla legge 13/8/2010, n. 136 e dall’art. 7, comma 4 del D.L. 12 

novembre 2010, n. 187 è stato rilasciato il seguente CIG: Z48286045D dall’Autorità di Vigilanza per i 

contratti pubblici di lavori e forniture; 

 Vista la deternina n. 60 del 14/05/2019 con la quale si dava atto di procedere alla trattativa diretta sul Mapa  

con la società Maggioli s.p.a per la gestione n. 200 verbali da postalizzare, che il numero della trattativa è il 

seguente 917419;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi meglio in premessa argomentati: 

 

1.  Di dare atto che a seguito alla procedura trattativa diretta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), con la Società Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna 

(RN), via del Carpino n. 8, partita IVA 02066400405, per la fornitura del servizio di gestione dei 

verbali di infrazione al Codice della Strada, meglio descritto nell’allegata offerta, si procede 

all'affidamento de quo. 

  

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________ 
 
 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




